51. Venerat porro cum illo quidam alius, qui dixit : Dic nobis aliquid de Deo, cupimus enim audire tuos sermones. Cui Pater : Videris, Judæe, perinde loqui ac si quis infantem juberet manu prehendere proceram arborem et inflectere usque ad terram ; si tamen cupis modicum quid de Deo audire, accipe prophetas cum lege et veni in eremum, ubi et ipse remotus dego, et postquam ibi lectioni vacaveris per tot dies, quot Moyses in monte, tunc interrogato, et ego tibi respondebo : Vacate enim, inquit, et videte, quoniam ego sum Deus ⁴⁰. Nam si quid tibi nunc dixerero de Deo, in aqua scribo et semen in mare jacio. Responderunt illi simul : Hoc facere non possumus, ejiciemur quippe e synagoga et nostri lapidibus nos obruent. Et sanctus Pater : Vestri quoque patres similiter in infidelitate mortui sunt, ut evangelista inquit : Quod multi ex principibus crediderunt in eum, sed propter Judæos non constabantur, ut e synagoga non ejicerentur. Dilexerunt enim gloriam hominum magis quam gloriam Dei ⁴¹. Hæc illis cum dixisset et ab eis recessisset, egressus in monasterium, se contulit in cellam, vacans contemplationi et meditationi divinarum Scripturarum. Et elapso non multo tempore, profecti sunt illuc ad eum Nicolaus protospatharius et Leo domesticus (41), desiderio flagrantes audiendi doctrinam et admonitionem ejus.

52. Itaque post longum congressum et adhortationem Sanctus quidem se recepit in cellam. Deo rursus vacare studens : illi vero foris, ubi collibitum fuit, in herbam se prosternentes, cum fratris cujusdam cucullam reperissent, alter alterius capiti imponebat per risum ludibrium domesticus et protospatharius. Quod vir sanctus cum per fenestram conspexisset et lusum eorum vehementer improbasset, severe illos increpavit, dicens : Hoc, quod vobis ludibrio nunc est, erit cum avide quæretis, ut vestrum contegat caput, nec habere poteritis. Simul atque præsentis animo dicta hæc sunt, horror dolorque capitis domesticum invasit. Qui domum e vestigio rediens

⁴⁰ Psal. xlv, 11. ⁴¹ Joan. xii, 42, 43.

Joannis Clei notæ.

(41) Bailletus in sancti nostri elogio scribit, imperatores Orientis Basilium II et Constantinum fratrem ejus, Junioem dictum, Porphyrogenitum, anno 975 ad imperium promotos, sequenti anno in Italiam misisse Leonem comitem domesticorum et Nicolauum protospatharium qui Calabriam aliasque possessiones ibidem Orientis imperio subditas regerent. Addit, hosce, cum advenissent, multa de S. Nilo audivissent, eum metropolitam Theophylacto ad illum ivisse eodemque illi quæ-

stiones superius num. 46 proposuisse : in Leonis denique paulo post mortui locum successisse Eupraxium, de quo infra. Unde hæc omnia Bailletus hauserit, nescio : at si duce non habet, ut opinor, miror, hominem toties Metaphrastem culpasse, qui tam confidenter ipse de suo plurima ex conjecturis, iisque non satis felicibus, Vitis inserit. Talia sane sunt epocha, cui græta affligit, comitatusque domesticorum Leonis, et Eupraxii post illum successio.

et in lectum se prosternens, jussit vocari sibi A revotendum aliquem sacerdotem. Is cum venisset et propius ad lectum accessisset, ut, cur vocatus esset, causam cognosceret, invenit eum jam vita functum. Ex quo timor invasit eos, qui redeuntem illum e monasterio comitati erant, et mirabantur omnes, quod sanctus prædixerat.

ἔσχεν ὅστις καὶ παραχρῆμα ἐπιστρέψας εἰς τὸν ἴδιον οἶκον, καὶ βίβας ἑαυτὸν ἐν τῇ κλίνῃ, ἐκέλευσε κληθῆναι αὐτῷ τινα τῶν εὐλαβῶν ἱερέων. Ὅς ἰδὼν, καὶ τῇ κλίνῃ ἐγγίσας πρὸς τὸ μαθεῖν τῆς κλήσεως τὴν αἰτίαν, εὗραν αὐτὸν ἤδη ἀποθανόντα. Τοῦτου δὲ γενομένου, φόβος ἐπέπεσε τοῖς αὐτῷ συνοδούσασιν ἀπὸ τοῦ μοναστηρίου, καὶ πάντες ἐθαύμαζον τὴν πρῆβῆσιν τοῦ ἀγίου.

CAPUT VIII.

S. Nilus fugitans adulationis Euprazium Calabriae praefectum intrepit morboque castigatum et pœnitentem monachali habitu induit, qui paulo post pie moritur. Testamento legata ab illo bona sanctus Pater administrare recusat; ducis filium aliosque plures malo demone et variis morbis liberat.

53. Quidam ergo improbi et adulatores Constanti- nopolim profecti accusarunt beatum virum apud aures Euprazii, judicis imperialis (42), quasi monasterium ejus easset depopulatus et subripisset, quæ erant Antonii. Ille vero hujusmodi calumniis irritatus scripsit cuidam ex suis procuratoribus minas in Sanctum jactans ac dicens : Cum divinus favor bene valentem eo me perluxerit, videbo, quis ille sit monachus Nilus, et quisnam imperialis Euprazius. Cum ergo pervenisset ille cum multo festu et pompa, constitutus enim erat ab imperatoribus Italiae et Calabriae judex, omnes provinciae abbates ad illum cum muneribus et assentatione ibant, favorem ejus et praesidium sibi aucupantes. At vero eximius Pater Nilus, ne vel minas hominum pavere videretur, vel confidere in principibus, quos improperantis sensu filios hominum vocat regius Propheta, in quibus non est salus⁴², nec adulatorum more accessit, nec muneribus delinivit superbientis animi minas, sed quiete in suo sedens monasterio preces ad Deum fundebat pro universorum et principis animæ salute. Ex quo factum, ut cor illius insolentis majori fureret iracundia, quod homo aretur et observaretur ab omnibus, a beato viro manifeste negligeretur. Quare et scrutando defecit adversus virum justum ansam iniquitatis. Nam fieri non potest, ut cognoscatur via colubri super petram⁴³, sicut neque principis nequitia in homine coronato.